Podobne stanowisko zajmuje św. Chromacjusz (+ ok. 408), biskup Akwilei. W swoich „Objaśnieniach do Ewangelii według św. Mateusza”, obok potępienia tych, którzy oddalają swe żony z zamiarem zawarcia nowych małżeństw, zezwala na rozwód w przypadku niewierności małżonki. Tym, którzy przez nielegalną repudiację żony ośmielili się znieważyć wspólnotę małżeńską, ustanowioną przez Boga, prawo, zaznacza autor, zabrania wstępowania w nowe związki małżeńskie. Mogą natomiast zawrzeć powtórne małżeństwo ci, których żony, poprzez fakt dopuszczenia się cudzołóstwa, okazały się niegodne dzielić z nimi swe życie³³.

Zdecydowanym rzecznikiem nierozzerwalności małżeństwa jawi się biskup Mediolanu, św. Ambroży (333-397). Małżonkowie, stwierdza, są „jednym ciałem”. Ilekroć jeden z nich porzuca drugiego, tym samym jakby przepoławiał własne ciało. Odejście każdej ze stron jest cudzołóstwem. Takim samym grzechem jest wzięcie za żonę kobiety oddalonej przez męża. I chociaż, jak zauważa autor „Wykładu Ewangelii według św. Łukasza”, działanie takie sankcjonuje prawo cesarskie, nie znajduje

³² „[...] Hoc apostoli consilium est, ut si discesserit propter malam conversationem viri, iam inupta maneat. [...] Quodsi continere se, inquit, non potest, quia pugnare non vult contra carnem, viro reconcilietur. Non enim permittitur mulieri, ut nubat, si virum suum causa fornicationis dimiserit aut apostasiae aut si illicite impellente lascivia usum quaerat uxoris, quia inferior non omnino hac lege utitur qua potior. Si tamen apostatet vir aut usum quaerat uxoris inuertere, nec alii potest nubere mulier nec reverti ad illum. [...] Viro licet ducere uxorem, si dimiserit uxorem peccantem; quia non ita lege constringitur vir, sicut mulier; caput enim mulieris vir est”. Ambrosiaster. Commentarius in epistulas Paulinas. In epistulam primam ad Corinthios 7. 11. Corpus Scriptorum Ecclesiarum Latinorum 81. 75.

³³ „[...] In omnibus Dominus ac Salvator noster legis antiquae iura reformat in melius. [...] Iubet namque matrimonii castum coniugium indissolubili lege servari, ostendens coniugii legem a se esse primitus institutam. Ipse enim ait: *Quod ergo Deus coniunxit in unum, homo non separet*. Quo dicto et passivam Iudaeorum licentiam et stultam ac miserabilem Manichaeorum praesumptionem, qui negant a Deo esse coniugia, huius sententiae pronuntiatione damnavit dicens *excepta causa fornicationis* uxorem non licere dimitti, aperte demonstrans eum contra Dei agere voluntatem, qui matrimonium a Deo iunctum illicita divortii separatione temerare praesumpserit. Unde non ignorent quam grave apud Deum damnationis crimen incurrant, qui per effrenatam libidinis voluptatem (absque fornicationis causa) dimissis uxoris in alia volunt transire coniugia. [...] Sed sicuti uxorem caste ac pure viventem dimittere fas non est, ita quoque adulteram dimittere permissum est, quia ipsa mariti consortio fecit se indignam, quae in corpus suum peccando, Dei templum ausa est violare”. Chromatius. Tractatus in Evangelium S. Matthaei 10. PL 20. 351.